20/06/2023, 18:08 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86645 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

EMENDA MODIFICATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3314/2023

  ALTERA OS ARTIGOS 2º, 4º E 7º
PROJETO DE LEI Nº 1152/2023.

Art. 1º - Fica alterado o artigo 2º do Projeto de Lei nº 1152/2023, passando a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 2° - O auxílio que se refere o artigo anterior será prestado pelo estabelecimento por meio
de comunicação à polícia ou guarda municipal.".

Art. 2º - Fica alterado o artigo 4º do Projeto de Lei nº 1152/2023, passando a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 4° - Os estabelecimentos descritos no caput do art. 1° deverão treinar e capacitar seus
funcionários para aplicação da medida prevista no art. 2° desta lei.".

Art. 3º - Fica alterado o artigo 7º do Projeto de Lei nº 1152/2023, passando a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 7º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.".

Art. 4 º - Os demais dispositivos permanecem inalterados.

 JUSTIFICATIVA

Esta emenda visa a correção de um erro no Projeto de Lei em questão, bem como a
adequação de certas disposições.

Sala das Sessões, 20 de Junho de 2023

Data do Documento: 20/06/2023 - 17:30:21
Data do Processo: 20/06/2023 - 17:31:52
Processo: 3314/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700890024331

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427008900243314

20/06/2023, 18:08 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86645 2/2

FRED PROCÓPIO
Vereador

Data do Documento: 20/06/2023 - 17:30:21
Data do Processo: 20/06/2023 - 17:31:52
Processo: 3314/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700890024331

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427008900243314